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Hl AZ IGAZSÁG?

Aki figyelmesen szemléli egyete
münk életét,az egy idő óta, a 
falu mai helyzetével kapcsolatos, 
helytelen nézetek fokozott el - 
terjedéséről győződhetett meg.
E nézetek felvetésének forrná 
ja,leginkább a baráti beszélge - 
tések alkalmával elmondott ese-- 
tek.valamint a helytelen követ - 
keztetések !toonása,de újabban a 
szemináriumokon és politikai kö
rökön is lehet hallani óvatosan 
megfogalmazott ilyen hozzászólá
sokat.

Mint mindeh téves nézetet, igy 
ezt is meg kell semmisíteni. Ez 
azonban csak úgy lehetséges, ha 
jól ismerjük a-falu jelenlegi é- 
letét.Ez annál is inkább fontos, 
mert városi,munkásszármazásu ba- 
rátaink-a valódi helyzet ismere
tének hiányában-sok esetben, a 
nem egyszer agresszíven felhő 
zotf'tény ek"sulya alatt,hallga - 
tással kapituláltak.
Az,hogy ennek a kérdésnek a 

tárgyalása különösen tömegmére - 
tü,jórészt annak köszönhető,hogy 
falusi elvtérsaink nemrég, rövid 
látogatáson voltak szüleiknél , 
ismerőseiknél.mondhatnánk"kirán
dultak a mezőgazdaság területé - 
re." Azt azonban tudni kell,hogy 
aki ilyen órövid időre megy falu
ra és a falu életének•csak fel - 
szines jelenségeit van módjában, 
megismerni,az könnyen téves út
ra juthat.

Azok a szavak jutnak az eszem
be, amely ekét Urbán Ernő Kossuth- 
dijas Írónk mondott el az iro 
dalmi vitában,saját ujságirói ta
pasztalatából .A következőkben hd 
álljön itt beszédének ez a része:

"Való igaz,hogy aki mostanában 
falura megy,az elég sok panaszt, 
sopánkodást hallhat.Csakhogy mi 
a helyzet ezekkel a panaszokkal 
általában?Javarészük általános - 
ság és csak látszólag indokolt . 
Sohasem felejtem el egy beszél - 
geté6emet a sok közül,Erős Jé - 
nossal,saját szavai szerint egy 
"vérbeli pógárral".vagyis tehe - 
tős középparaszttal.A gabonáról 
volt szó,hogy több mint tiz mó—  
zsát adott be 80 forintos áron.

-Az is pénz?-mondo:tta.-Még e- 
zer forintot sem kaptam érte .

-És mennyit őröltél be?—kér 
deztem.

-Hát valami csekélyét.
-No.mégis- faggattam.
Kisült,hogy - úgy 16 mázsa kö

rül-, és a szabadpiacon akkori - 
ban 7 forintért vitték tőle a 
liszt kilóját.Summa-summárum-pa- 
pirt és ceruzát fogva-kisült , 
hogy a szabadpiaci meg az állami 
ár középarányosát véve,több mint 
háromszáz forint jött ki egy má
zsa gabonára.

-A fene rágja ki-nevette el ma
gát az öreg - és itt az én csat
tanóm- .elfeledtem,hogy te nem a 
járási tanácstól jöttél ki."
A fentiekhez tegyük hozzá,hogy 

a paraszti származás,a régi falu 
ismerete, egyáltalán nem biztosí
ték a tévedések ellen.A mai falu nem az,ami tegnap volt és nem az 
ami holnap lesz. Olyan változás- sok mennek ma végbe mezőgazdasá— gunkban,hogy aki csak ritkán lá
togat el falura egészen más_ vi
szonyokat talál, mint az előző 
alkalommal otthagyott. Példának 
a magam esetét is felhozhatom.
Szeptemberben az egyéni gaz

dálkodás körülményei között hal
tam családomat.januárban már 4

tsz-ben találtam•őket,a gondol - 
kodas felismerhetően megváltozott 
jeleivel.
Hazalátogatásomkor sokan ke

restek fel régi ismerőseim, a
környékbeli parasztok,akik rész
ben már szövetkezeti tagok, más
rés zt öt-hat holdas egyéni pa
rasztok.Sz egyik napon egy olyan 
A holdas egyéni paraszttal be
szélgettem, aki minden alkalommal 
"fogós"kérdéseket szokott nekem 
feltenni,hogy ha már,mint ő srrid- 
ja-"abba a magas iskolába jársz 
hát azt mondd meg,hogy..." és
rékezdi:

-Egy 136 kilós disznót adtam s 
múltkor be 5 forint 60 fillérjé
vel ISzámold csak ki mennyit kap
tam érte! ,

Ezzel azt akarta bizonyítani , 
hogy neki milyen kevés a jőve 
delme.Valóban én,aki az ő bevé
teleiből csak ezt a "summát" is
merem,mit mondhatnék rá?Csak azt 
hogy ez bizony nem sok.Azonban i- 
döm sem volt ezt mondani,mert é- 
desanyam.aki bent fpglalatosko - 
dott valamivel.közbeszólt:

-Azt is számold ki fiam , hogy 
azért a 16o kilósért mennyit ka
pott Viktor bátyád,amit 19 fo - 
rintjával adott el szabadon.

Ránézek én a bácsira,az meglfcó- 
lint.hogy úgy van,igaz és mind - 
járt kezdi,hogy neki ahhoz joga 
van.Nem is a jogról van itt szó, 
hanem arról,hogy ha a két disznó 
árát számítjuk össze,mindjárt te
kintélyesebb a summa.

Másik alkalommal egy ismerős 
asszony arról panaszkodott, hogy 
az aaót nem győzi fizetni.folyt 
belőle a szó,mint az áradat, i- 
lyenformán:

-Egy kis tejből pénzelne az 
ember,de azt- is 78 fillérjével 
kell beadni.Szabadon két forint 
volna,dehát arra nem jut.
. Én akkor csak hümmögtem.de u- 
íána néztem annak,amit mondott . 
Van két jóltejelő tehene és be 
kell adni hatósági áron egy bi
zonyos mennyiségű tejet.Ezen kí
vül még nagyobb mennyiség marad
na szabadértékesitésre.Ő azonban 
olyan áldozatkész,hogy egy li
tert sem ad el szabadon, hanem 
mind beadja hatósági áron. Váj
jon miért? Azért mert az igy be
adott tej után korpát ad a vál - 
lalat és ilyenformán több hóna - 
pon keresztül kb. 8 1 korpát ka
pott az illető,ami a korpa sza - 
badpiaci arát 800 ft-ot számolva, 
rámegy 6A00 forintra.De téved,aki 
azt hiszi,hogy a korpát ilyen jó 
áron eladja.Nem.Van két kocája , 
11 süldőmalaca amit a korpából 
tart és ha eljön a tavasz a sül
dők ára felmegy.darabonkint le
galább 600 forintot kap értük. A 
két tehén mellett van 3 üszőbor- 
juja.amit ugyancsak jórészt akcp 
pából tart.Leszerződte a borja - 
kát az Állatforgalrainál és ha 
elérik a 28o kg-ot.kilónként 5 
ft. 5o fillért kap értük.

Ha igy számítjuk a hatósági tej 
árát,azt hiszem többre rug,- mint 
a szabad tej 2 ft.-os ára.

Tehát azért sir,mert évtizedek 
óta gyakorolja,és a "nadrágos " 
ember előtt ne beszéljen az ember 
mert hátha végrehajtó.la de a ml 
falujárt elvtáxsaink nem vénaas
szonyok! Kiért hagyják magukat 
mégis befolyásolni a alránkzós 
hangulattól?

Háes Lajos.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
Útbaigazítás Párizsban.

Ha mostanában egy amerikai kato
na a párisi földalattiban útbai
gazítást kér egy franciától, ál
talában a következő választ kap

ja: " A következő utón kell men
nie: St.Lazare pályaudvar,LeHav- 
re,és utána New-York!/ Ez magya
rul annyit jelent:"Go Home!! " /

NQ£ PUSZTA MÁK A LENIN-HEGYEK 
ORMA...

Egyre-másra emelkednek a fel
hőkarcolók a azociallzmus orszá
gában. Ma Kievben, holnap a Fekete tenger partján vagy Moszk
vában ragyog fel először az ötágú csillag egy-egy tornyon.

Az uj épületek között boldog 
emberek járnak, az uj müvek lét
rehozói, a szovjet emberek.

Ök építik itt, a Lenin hegyen 
is a hatalmas uj moszkvai egye
temet. A 32 emeletes egyetem 239 
méter magas központi tornyáról 
szórja bibor sugarát a csillag a 
lent elterüli Moszkvára.Ezt az egyetemet, amelyet Lo
monoszov 1755-ben alapított, a 
szovjet nép különösen szereti. 
Története szorosan összekapcso
lódik a nemzeti tudomány megte
remtésével. Számos nagy tudós, 
a nemzeti kultvíra büszkesége ke
rült ki erről az egyetemről, 
Lermontov,Turgenyev, Belinszkij, 
Herzen és mások.Most 2ooo pro
fesszor és előadó tanit itt./ a- 
lig kevesebb,mint egyetemünk e- 
gész létszáma/,köztük 141 Sztá- 
lin-dijas tudós.A diákok nagyrá- 
sze tudományos körökben dolgozik 
2Soo-an vesznek részt szakköri 
munkában. Csak az elsőéves hall
gatók száma 2 5 5 o,több,mint az e- 
gész egyetem létszáma volt a 
forradalom előtt.

Ez a hősi múltra visszatekintő 
egyetem kapta meg a Lenin- hegyi 
gyönyörű épületet.

Diákok járna k itt,dalolva 
szivük forró énekét.
Oh,hősi város,Moszkva,békénk

őre,
Te nyújtási* nékünk erőt,re —

ményt .

A moszkvai egyetem központi fel—  
hőkarcolójának felsí helyisége—  iben helyezték el a rektori hi
vatalt,két fakultást és az egy
milliókét százötvené zer-köte te s 
könyvtárat,a földművelési múzeu
mot és az egyetem társadalmi szer
veit.

Induljunk el az egyetemén. Az 
épületek felét a *• mayer-épület" 
teszi ki,/igy hívják a központi 
torony mellett látható két épü
letet/ amelyben 26 munka- és 6 
műszaki fakultás van elhelyezve. 
Mindkét oldalon 19 emeletes ol
dalszárnyak vannak,ahol megtaláb- 
juk az előadótermeket és 6 0 0 0' 
diák lakását. Az uj épületben adu
dén diáknak külön szobája van.U- 
gyanitt helyezték el az aulát, a klubot,tornatermet és uszodát.

A fiilkai-kémiai,biológiai és 
talajtani kutatások számára kü
lön épületeket építenek. Hatezer 
négyzetkilóméter területen bota
nikus kertet létesítettek, ahol 
már nőnek az egyes földrészek jel
legzetes növényei.

Az egyetemi város területén uj 
csillagvizsgáló épül.meteoroló - 
giai állomással együtt.Az egész 
épületet a legmodernebb techii - 
kával szerelték fel.

Az uj.-épület fokozott munkára készteti az előadókat és diáko—  
kát egyaránt.Minél nagyobb se
gítséget adni a hasának - ez a gondolat dobogtatja meg szivüket 
- ezzel köszönik meg Sztálin elv
társnak és a szovjet népnek sze
rető gondoskodását.

Tóth Katalin

A HÍRŐS-NEVEZETES MATEMATIKA JEGYZET MEGSZÜLETÉSÉNEK
IGAZ HISTÓRIÁJA.

Történt vala,1953.I.lo-én, az 
matematika tanszék leadá az jegy
zetet az magasságos Váci - uccai 
Jegyzetellátó V.—hoz.És megálla— 
podának:"Ezen nirös-nevezetes i- 
fomány legkésőbb II.1-ig megszü
lessék!"
Az Jegyzetellátó I.2o-án útnak 

inditá az Kézbesitheőt, hogy az 
újszülöttet vigye el otthonába . 
Az Kézbesitheö megszerető az rut 
fattyut/mert egy Borhi nevű bába 
nagyon csufraggépelte vala sze- 
génykét/és I.24-ig magánál ápol- 
gatá.Erről azonbán nem szóla az 
magasságos Váci-uccai vállalat - 
nak,és igy történe,ho^ az vál - 
lalat könyvelése I.2o-át,az E - 
gyetem feljegyzései pedig 1.24 - 
et mutattak vala.
Az Matematika Tanszék össze 

csapá kezeit.midőn az korrektu - 
rát meglátá:"Óh.minö rut fattyú!" 
Mire az magasságos Váci-uccai vár 
laszola:"Egyrészt objektiv nehéz
ségeink valának.Az matematikajegy- 
zetet oly nehéz világra segiteni. 
Ezért adánk igen magas 75% - os 
normát az Borhi nevű bábának.Más
részt az Matematika Tanszék IBS 
ludas ebben.Kézzel belejavita az 
jegyzetbe és hatszor irtá vala :

"Ezen oldal nem az előző, hanem 
egy másik oldal után következe !"
Az Matematika Tanszék ezeknek dr- 

lenére azt mondta vala:"Ez a rut 
fattyú nem az enyém,uj korrektúrát 
kérek."És-1.27-én visszaküldő az 
kijavított korrektúrát.Ezután min
den rendben mene és II.17-én az 
deákok örömmel kapák karjaikba az 
hibátlan újszülöttet.

Ezen históriát feljegyző króni
kásnak lenne néhány kérdése: 1 './ 
Miért nem lehetett legelőször jól 
gépelni a korrektúrát? 2’./ A kéz
besítő miért tartotta magánál né
hány napig a korrektúrát?az28l vé- 
dekezik:"lehet,hogy beteg voltam'.' 
De miért nem jelentette a köny - 
velősnek a 24-i szállítást? 3,« / 
A matematika tanszék miért nehe - 
zitette meg a gépelés amugyis.ne- 
héz munkáját?
Ezért kellett az elsőéves elv - 

társaknak 17 napot várni a jegy - 
zetre.
Felkérjük,úgy a Je|yzetellátó V» 

•t,mint a tanszéket, hogy máskori- 
dőben gondoskodjanak a jegyzet meg
jelenéséről .

szilli Tamás

Kedves fogadtatás.
Rldgway, a pestistábornok olasz
országi útjára »lelteaen készültek a fiatalok is. -

Házakon lo
bogott a sárga záLzló./ami a pes

tis járványt jelzi/. Legszebb 
meglepetés az volt. hogy össze 
fogdosták a kóbor kutyákat és 
farkukra rákötözték a táblákat : 

“Ami, go home!»
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Anya és gyermekvédelem.

1943 őszét irtuk.Szomorú idők.í. 
Szajkó József BSZKRt dolgozó és 
felesége első gyermeküket vártán 
Hát nem kell akkor örülni, ha 
egy gyermek ,megszületik?Igaz,i - 
gaz.de örvöm mellett üröm is.Per
sze a gazdagoknak könnyű, ott 
vannak a jólfelszerelt szanató - 
riumok,Be mit csináljon az a sze
gény munkás,aki még a szülés e- 
lőtt sem tudja hová,melyik kor - 
házba vigye feleségét,mert nincs 
rá pénze.

-Azért nem kell elkeseredni,- 
vigasztalta feleségét Szajkó Jó
zsef.- majd elintézem én azt va
lamelyik kórháznál.

-Hát a kelengye?
-Az bizony nincsen.
Az idő sürgetett.Felkerekedtek 

és az Uj Szt.János korházba men
tek. A válasz rövid veit:

-Nincs hely!
Továbbmentek az óbudai Irgal - 

masok kórházába. <,
-Sajnos nincs hely.-mondtak az 

apácák udvariasan,/mert ők na
gyon irgalmasak./

Az asszony már rosszul volt.
-A feleségem pedig itt marad.- 

jelentette ki a férj mindenre el
szántan. Hosszú vita volt.de vé - 
gül is az apácák engedtek.
A gyermek megszületett.

XXX ' -
Ezek a gondolatok járnák most 

az eszemben,mikor a Miniszterta
nács határozatát olvasom az anya 
és gyermekvédelem továbbfejlesz
téséről .

Mennyivel szebb .boldogabb szé
let ina! Gondtalan,megelégedett , 
vidám lurkók nőnek fel nálunk.

Kergetőznek a gondolatok:fele
melik a három gyermek után jaró 
családipótlékot,4oo ft.értékű ke

lengyét kapnak az anyák ajándék
ba,1954-ig a bölcsődék férőhelye 
kétszeresre emelkedik...Aki ed
dig nem értette,most világos lesz 
előtte,mit jelent nekünk a szó 
cializmusnak az az elve,hogy " 
legfőbb érték az ember!".

-Igen,igen - mondogatják egye
sek - de ha valaki nem anya,nincs 
gyereke,mi haszna van az egész - 
bői ? Csak az adó !

Én mast mondok.Gondolkozzatok! 
Vájjon azoknak,akik dolgoznak,a' 
zoknak nem kell-e hozzájárulniuk 
az állam költségeihez ? Az öcsém 
például húszéves.három éve szak
munkás,és a szüleinél lakik. Ve
le megnövekedett a család kere
sőinek száma.Neki is hozzá kell 
járulni a gyermekvédelemhez.

-Jó,jó,-folytatják az ellent - 
mondók - de ma lakáskérdés is 
van.Hiszen ősszehazasodnank , ha 
lenne elég lakás!

Ez bizony ma még elég nagy és 
fontos probléma.Hé megkérdezzük 
szüleinket,akik a húsza* években 
házasodtak,a válasz ilyenforma 
" Nem volt nekünk semmink az ég 
világon.Minden vágyunk egy szoba- 
konyhás lakás volt.Lehetetlenség 
volt lakást szereznünk.",

A mi fiataljaink örömmel néz
hetnek a jövő felé.Az ötéves tarv 
ben ujonan épülő 2qpooo lakás-és 
a megüresedők mintegy 2o %-át a 
fiatal házasok kapják. Várják a 
boldog fiatalokat.
Szajkó József példája csak egy 
a sok eset közül.Szajkó elvtárs, 
ma az iparszak III/7-es szeminá
riumának hallgatója. Államunktól 
ösztöndijat kap,felesége pedig
dolgozik.Kisfia egészséges.vidáim 
és most végzi a 3.általános osz
tályt.

AZ IPÁK IIl/6-oa SZÍNINÁHIUlí KIHÍVÁSA NYOMÁN.

Az iparszak vándorzászlójának a 
nyertese,a 6-os szeminárium ver
senyre hivta ki az iparszak va
lamennyi .szemináriumát.

Nézzük ineg,hogy an követik x a 
többi csoportok a kihívót?
A 6-os szeminárium vállalta , 

hogy az éves tárgyakból ismétlő
tervet készít.A megkérdezett 4 
csoportban/l-es,2-es,7-es,4-es / 
már szintén megvannak a tervek.

A gyengék .különösen a szakérett- 
ségizett gyengék segítésére az 
alapszerv fokozott gondot kiván 
fordítani.Azil-,2—,és 4-es cso
portokban már megalakultak a ta- 
nulópárok és működnek is. A he
tes- szeminárium nem szervezetti- 
lyen tanulópárokat.csupán' egy- , 
hol működő,hol nem működő tanuló 
pár/V i t a ,Mi zne r/van.

Csorba elvtárs miért nem kap 
tanulópárt?Igaz,hogy Kovács elv
társ, az osztályfőnök segit neki 
de azért nem ártana a csoport se
gítsége sem.

A DIGz első országos konferen
ciáján Dénes elvtárs a formális 
Dlbz tagságról beszélt. Ennek 
megszűntetése érdekében Dicker , 
Ehrenwald «Jóna és Balázs elvtár- 
sak az 1-esböl,Dudás és Szirovi- 
cza elvtársak ax2-esből már most 
DISz megbízatást kaptak.A 7 -és 
csoport ezen a téren nem tett sem
mit .

Mit tettek a csoportok a tanül- 
mányi fegyelem megszilárditásá - 
ért? .
Különösen szépen javult a hi- 

ányzási százalék az 1-es csoport
ban.Az órák számában számitva 0,3

a fők számában o,-5 volt a hi
ányzás! százalék.De Denkó igazo
latlan hiányzása rontja ezt a 
szép eredményt,úgyanigy Gyergyói 
késése a 2-esből és Galló késése 
a 4-esből.!

Figyelmeztetjük az alapszervet, 
hogy ne hagyja,hogy a csoportok
ban lévő hanyagok miatt lemarad- 
janak a versenyben!_______

FUTAL ÍRÓK KONFERENCIÁJA.
múlt év őszén rendezett iro

dalmi vitán az irodalom elvi és 
gyakorlati kérdéseinek megvita 
tása alkalmával, felvetődött az 
iróutánpótlas, a fiatal irók 
nevelésének, fejlődésének kérdé
se is.Ezen a vitán pártunk olyan 
útmutatásokat adott az irodalom
nak, amelyek a dolog természeté
nél fogva a fiatal irók számára 
is irányt mutatóak. Egyrészt e- 
zeknek az Útmutatásoknak más
részt a fiatal irók sajátos kér
déseinek megtárgyalása végett 
hivták össze a közelmúltban két
napos tanácskozásra a fiatal i- 
rók II.konferenciáját.
A fiatal Írókon kivül részt - 

vettek a DISz Központi Vezetősé 
gének képviselői,a legjobb ma 
gyár irók közül többen,azonkívül 
az üzemek fiatal küldöttei.

A Fekete Sándor elvtárs által 
tartott beszámoló és a hozzaszo 
lások a fiatal Írókat érintő leg
fontosabb kérdések korul csopor
tosultak.
Mint követelmény vetődött fel 

fiatal Íróink felé a mai élet 
ábrázolása, szemben az eddigi 
gyakorlattal, ami jórészt a múlt 
felé fordulásból és a mai élet 
nehézségeinek túlhangsúlyozásé - 
ból állt.Fiatalos, lendületes és 
ifjúságunkat fiatal, pozitiv 
hősök példáján keresztül nevelő 
irodalomra van szükségünk és nem 
"szakállas irodalomra".
A nevelő Irodalom megteremtése 

azonban nem sikerülhet azoknak 
akik nem ismerik az életet, an
nak eseményeit és konfliktusait.

Az élet ismerete nélkül - legyen 
bármilyen tehetséges egy fiatal, 
iró- csak papirfigurákat, de nem 
hus-vér hősöket tud teremteni.3- 
zért lépett fel a konferencia az 
u.n. "szabad úszók" ellen, akik 
otthagyták a foglalkozásukat és 
"csak az irodalomban akarnak él
ni".

A helyes életszemléletnek, az 
események helyes, elvi értékelé
sének elengedhetetlen feltétele 
a marxizmus-leninizmus ismerete. 
Ezért állitotta alapvető követél
ményként a fiatal irók elé. 
konferencia, hogy a szakmai is
meretek mellett, sajátítsák el a 
minden tudományág bolsevikjai szá 
mára kötelező tudományt.

A konferencia a tematika kér
désénél felvetette,hogy bár a 
fiatal irók jó részt egyetemi ta
nul ók,mégsem jelent meg eddig e- 
gyetemeink életéről számottevő i- 
rás. Ismerve az irodalom nevelő 
hatását, megmondhatjuk, hogy va
lóban nagyon nélkülözzük a pél
damutató, áldozatkész diákhőéők 
irodalmi figuráját. Gondoljunk 
csak Trifonov:Diákok c.könyvére, 
mennyire megmozgatta annakidején 
ez a regény egyetemünk hallgató
it. Menny ivei nagyobb lenne a ha
tása egy olyan regénynek.amelyik 
a mi életünkről szól,a mi min
dennapi problémáink megoldásában 
segítene bennünket.

A II.konferencia után mi is 
bizalommal fordulunk a fiatal i- 
rók felé, várjuk az olyan Íráso
kat, amelyek megteremtik a köve
tendő példaképeket.

A SZERELEM ÁBRÁZOLÁSA EGY UJ MAGYAR FILMBiB;

MATEMATIKA TANSZÉK VÉLEMÉNYE II; ÉVFOLYAM MUNKÁJÁBÓL.
A gazdasági élet különböző helye
it elfbglaló egyetemi hallgató - 
ink feladatukat matematika se - 
gitsége nélkül nem oldhatják meg

áz évfolyam átlaga 3,47,a nem- 
9zakérettségisek-é 3,72, mig a 
szaké^ettségisek-é 3,14. Ezt az 
eredményt egyrészt a szakérettsé
gis tanfolyamok rövidségének és 
alacsonyszinvonaluságának /több 
esetben/köszönhetjük. Másrészt a 
szaké.-közül többen 3 féléves a 
nyagot nem tudtak átvenni.
A javulás igazi mérőjekent a 

bukások számarányának óriási le- 
csökkenése szerepel,mert a tava
lyi 75-8o-hoz képest,az idén
több mint 6o%kal,azaz 3o alá e- 
sett a bukás.
A II/5-ös szeminárium 3.85 -ős 

átlagot,s ezzel a legjobb ered
ményt érte el.A 13 három jeles,* 
jó eredménnyel szemben 4 elégsé
ges'' és elégtelen található.
A II/27-es szeminárium eredmé

nye 3,17,s igy a legrosszabb iát 
az évfolyamon.Ennek ellenére itt 
12 jeles és jó'tanulóval szember 
9 elégséges és elégtelen áll,me

lyek közül 5 bukótt.Láthatjuk , 
hogy a rossz eredmény oka nem az 
erők igazságtalan elosztása, ha
nem a nagy szóródás volt.

-Mit tett a tanszék a jobb e- 
redmények eléréséért?
-Különösen a gyengék irányában 

tanúsítottunk nagy figyelmet .Min
den csoportban hegenként tartot
tunk konzultációt és a gyengeta
nulókat pótgyakorlatra osztottuk 
be.így több mint loo tanuló fej
lődését kisérte figyelemmel a 
tanszék.Huszár elvtárs az évele
jén 5 hallgatóval foglalkozott,s 
e szám évvégére 3o-ra növekedett 
fel.Az önfeláldozó munka követ - 
keztében olyan eredmények szü - 
lettek,mint Komornyik .Sándor éh- 
társ közepese.Komornyik elvtárs
nak igen nagy nehézségekkel kel
lett megküzdenie.
Mások viszont elkerülték a tan

szék figyelmét.Smidt Józsefnek,a 
II/11-ből és í&szár elvtársnak,a 
II/4-ből pótszigorlatot kellett 
tennie.

A szigorlatok alatt a szeminá
riumokban öntevékeny csoportok ar 
lakultak.Az egész évi anyagot át
ismételték.

Nagy érdeklődéssel vártám az 
"Állami áruház" c. uj magyar fit 
met.A film jellegét és egészét 
tekintve jó volt. Ezzel azonban 
korántsem azt akarom mondani, 
hogy hibátlan.A film aktuális té
mát dolgoz fel: egy Állami Áru - 
ház dolgozóinak harcát a pánikot 
keltő ellenség ellen.Szemünk e- 
lőttlátjuk az áruház dolgozói - 
nak fejlődését.különösen "Daniel 
kartárs" és "Glaziusz",az öreg 
főkönyvelő esetében.

Ezzel szemben a belső kapcso — 
latok ábrázolásában a film egyes 
részei messze elmaradnak a köve
telményektől. Itt elsősorban a 
Szerelem ábrázolására gondolák. ;

farkas Mihály elvtárs emlitet 
te egyik beszédében,hogy a sze
relem kérdésében fiatalságunkban 
sok a burzsoá nézet.Fontos fela
datmik ez ellen harcolni.Ebben a 
harcban jó fegyver a film,de nem 
az olyan ábrázolási mód, ahogyan 
az "Állami Áruház" a szerelmet 
bemutatja.

Kocsis Feri és Ilonka szerel - 
mének ábrázolása felszínes.Ilon
ka a filmben nemigen fejlődiloin- 
kábD visszafelé huzza Ferit ahe- 

■é lyett,hogy segitene annak mim
ikáját. Ferinek az amúgyis nehéz 
munkája mellett mindég külön 
probléma Ilonka.

Miben mutatkozik meg a szerel® 
felszínes ábrázolása?Abban,hogy 
émelygő,burzsoá képeslapokra em
lékeztető képekxel helyettesitik 
két ember szerelmének bemutatá
sát. Révai elvtárs mondotta egy
szer,hogy filmjeinkben nem me - 
rik egymást megcsókólni.Na, ezen 
aztán igazán gyökeresen változ
tat ez a film!Néni is az a baj , 
hogy csókolóznak,-/bár ezt is 
túlzásba viszik/-,hanem az, hogy 
a film a két fiatal szerelmét ki
zárólag a csókokkal akarja érzé
keltetni.

A szerelmi jelenetek beállítá
sa is hagy némi kívánni valót. 
Szipte hihetetlennek tűnik,' hogy 
a reridezők el tudjanak-képzelni 
olyan helyzetet ,ahol két sze
relmes .valósággal színpadon, em- 1 
bértömeg előtt-,csókok sorozatá - 
val reprezentálja érzelmeit.Per
sze igy sokkal könnyebb bemu^at-r 
ni két ember kapcsolatát, de 
joggal kérdezhetjük meg: miért a 
könnyebb megoldást választják?

Mindent összevetve az a véle - 
ményem: nagy kár,hogy a film i- 
rói és a film rendezői nem for - 
dltottak nagyobb gondot a szere
lem ábrázolására. Ez a tény igen 
sokat ront,az egyébként jó és 
nevelő hatasu uj filmünkön, az 
" Állami Áruházon " .

Szikszai Béla

Hogy a kitartó, tanulás mennyit 
számit ennél a tantárgynál, azt 
Mák testvérek esete bizonyltja . 
Béla rendszeresen megbukott,hol
ott jobb képességű,mint József, 
Aki szorgalmával átmegy a vizs - 
gákon.

- Mit tesz a tanészék a munka 
további megjavítása érdekében ?

- A tavalyi hallgatók nagy szá
ma megnehezítette az ellenőrzést 
Több mint 14 külső előadó tani - 
tott.mig a mostani félévtől kezd
ve ezeket kikapcsoljuk és kizá - 
rólag a tanszék tanársegédei ve
zetik a szemináriumokat.Á Köz - 
gazdász hasábjain keresztül hív
juk fel hallgatóink figyelmét , 
hogy ne kényszert lássanak a ma
tematika tanulásában.Ismerjék fel 
e tantárgy jelentőségét és kö
zös együttműködéssel.szorgalma - 
sabb tanulással könnyítsék meg 
mind saját,mind a tanészék mun - 
káját.
Matematika Tanszék nyilat
kozata alapján

C3ÁTI.

Pályázat.
A^Közgazdész" március 15-e tisz
teletére pályázatot hirdet. Ezen 
a pályázaton egyetemünk minden 
hallgatója résztrehet prózai lágy 
lírai munkájával.
A pályázat tárgya:EGYETEMÜNK ÉLETE.

A dolgozatok 4 gépelt oldalig ter
jedhetnek és a"Közgazdáaz" szer
kesztőségébe,II. emelet 235 - Ö8 
szobábanjoyujthatófc be.Határidő : 
1953 március 13.Eredményt a 19-i 
Beámban hirdetünk.
A legjobb 3 munkát a szerkesz

tőség közli és értékes jutalom
mal díjazza.Tárjuk Írásaitokat !

II.évi.22.8 1 . 1953.11.26.KÖZGAZDÁSZ
Szerkeszti a szerkeeztőbiz. 
Bp.II.Dimitrov-tér 8 szám . 
Telefon:186-850/115 mellék/
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1953.11.26. KÖZGAZDÁBA
ÉLŐ É3 HOLT FALIÚJSÁGOK.

"Egyetemünkön hej,sok terem
van >'

És mindenütt fehér falak.
Ezek a falak sohsem üresek,
Bájuk táblákat akasztanak." 

Ezek a táblák arra szolgálnak a 
termekben,hogy a DISz csoportok 
faliújságjai legyenek.Állandóan 
napirenden kellene tartaniuk a 
csoportok problémait és az arra 
járó nyájas olvasót a csoport é- 
letébe kellene bevezetniük.

Ha végigjárjuk,mit latunk e- 
zekben a termekben?
A III.emeleti J12-es szobában, 

I/9-es felirassal üres tabla u- 
natkozik.Nem derül ki,hogy az es
ti vagy a délelőtti I/9-es -cso
porté-e.Csak hosszas kutatás u- 
tán sikerült megállapítani, hogy
Or» » -í aV (O
JA II/9 faliújságja a 249- es 

szobában található.Arról tudósit 
hogy a csoport együttesen megte
kintette a III.Magyar Képzőművé
szeti Kiállítást,valamint arról 
hogy most van a szovjet film ün
nepe.A cikkiró. nyomatékosan fel
hívja a tagok figyelmét airajxgy 
ne legyen olyan aki még egy fil
met se látott az ünnepi hónap a- 
latt.

Ez helyes .
Azonban tanulásról.fegyelemről 

szó sem esik.Mintha a filmhóna - 
pok alkalmából a II/9-es csoport 
nem is tanulna.

A VI.előadóban "Tüske Péter"c. 
faliújság,az esti IV/2 iparsza—  
kosoké.ékeskedik.Három cikk van 
rajta.de mind a három szégyenlő
sen hüLtatfordít ,csak az üres má
sik oldal látható.Megfordítva a 
lapokat igen szellemes tájékoz - 
tatót olvashatunk a IV/2 furcsa
ságairól.De miért nics keltezés
sel ellátva a cikk?Valószinüjngy 
a megbiralt már régen megjavult, 
de a cikk még mindég szidja.Vár
juk az uj cikkeket!

A II.emelet 222-ben az 1/6- os 
csoport faliújságján minden hely 
foglalt.Szerkesztői különös gand- 
dal vigy attak arra,hogy üres n« 
maradjon.Középre egy óriási ké 
pet tettek.azután egy újságból 
kivágott kép és végül két cikk 
van felfüggesztve.A szemináriumi 
élettel foglalkozik...de ó,jaj!. 
..hogyan?!
Az egyik cikk arról ir.hogy az 

év elején minden elsőévest " 
lelkesedés kisért"./biztosan a- 
zért.hogy el ne tévedjen!/Azután 
ez a kis hamis lelkesedés " ké
sőbb egyeseket elhagy ott.masokat 
nem.Akiket elhagyott.megbuktak 
akiket nem hagyott el.kitűnő e- 
redménnyel yizsgaztak."

Ezekután már nem is várhatjuk, 
hogy a cikk helyes módszert ad
jon a tanulásra.hiszen itt a meg
oldás ! :-Lelkesedjünk és akkor: e- 
gészen rendben lesz minden.
• A másik cikk kis megjegyzések
ből áll: "Láttuk.hallottok, ol 
vastuk"cimmel. Az egésznek: olyan 
a hangja,hogy a cim az is le 
hetne "Ejnye-Oejnye" vagy "NonoV 
vagy más hasonló .Mindég;, ik meg - 
jegyzés ilyesféleképpen végződik 
"Ez nem méltő hozzád 1/6!","Csak 
igy tovább!" stb.

Az ilyen mondatokhoz pedig még 
kommentár se kell:"...az 1/6- os 
kollektiv összetartása jó irányt 
vett..."."hangulatuk jó és fe 
gyelmezettebbé vált..."

Igen jó.változatos és szines 
faliújság van a III.emelet J2c 
-as szobában.Hosszas böngészés 
és néhány arra lézengő elsőéves
sel folytatott beszélgetés után 
kiderült.hogy az 1/21-es csopor 
té./Miért nem lehet ezt feltűnő
en kiirni?/A faliújságon • • van
egy ügyes Villám egy későnjáró - 
ról.van egy szines.lendületes, s 
ezért érdekes sportcikk, továbbá 
egy értékelés a félévi munkáról, 
amelyből megtudjuk,hogy ez a cso
port nem akar a II.félévben is az 
alapszerv sereghajtója maradni 
Ennek érdekében megbeszélést tar
tottak .munkatervet készítettek 
Beméijük.hogy nem túl régiek a 
cikkek s hamarosan követik olyan 
beszámolók amikből megtudjuk.ho
gyan harcol a csoport a jobb e- 
redményért.hogyan teljesiti mun
katervét. Ha továbbra is jó lesz 
a faliújság,komoly segítséget fog 
nyújtani a csoportnak.

Ilyen szellemben kell a többi, 
"kis" faliújságnak is működnie 
hogy értékes segítséget tudjanak 
nyújtani minden HTSz csoportnak.

A KÖZÖSSÉG BÓVÁ SÁBA,A MAGA HASZ
NÁBA.

"Éneklem a farsang napját, s Do
rottyát " Írja Csokonai. Mi a 
farsang helyett menzáról," repe
talovagokról" .kenyérbüvészekről, 
egyszóval a fegyelmezetlen és rá
adásul ellenségesén fellépő hall
gatókról Írunk.

Egyes hallgatóink mindenáron a 
fővárosi bűvésszel.Eodolfóval a- 
karnak verseny ezni.Sokak számára 
ez szégyenteljes "sikerrel" járT

Somoskői elvtárs, /a IX.alap - 
szerv sajtófelelőse/taskájából a 
társai szedték ki az eltüntetett 
kenyeret.

Pálinkás Pál/III/2.ipar./ elő
reláthatóan másnap reggelig el
látta magát kenyérrel."Öntudat - 
tál,azonban még egy napra sincs 
ellátva!" -állapította meg helye
sen Barlangi elvtárs a népneve - 
lője.

-Hagyjuk az ilyen szociális de
magógiát ! -vágott vissza' Pálinkás. 
Mintha csak Ford beszélne Pálin
kás nyelvével!

Burovitz Ferenc.Makrai•Károly, 
harmadévesek,szintén hasonszőrű
ek,azzal a különbséggel,hogy ők

"repetaszakértők".Menzajegyük 
nincs,mégis azt követelik a dol
gozóktól ,hogy elsőnek szolgálják 
ki őket repetával.A menzabizott
ság elnöke felvilágosítása alap 
ján közölhetjük a fenti két elv- 
társsal :

Az e havi menzajegy megválts 
sának összegét ösztöndíjukból 1 e- 
vonják. /Nem lett'volna jobb be 
fizetni?/

Még egyes funkcionáriusok sem 
maradhatnak ki e szégyenteljesen 
megbélyegző felsorolásból.Dorka 
Gyula /a X.alapszerv pártvezető
ségi tagja / azok között volt, 
akik a nagy menzai tolakodásban- 
tülekedésben egy ablakot kitör - 
tek.Látta,hogy csak tiz perc vá
rakozásról van szó,de ő mégis k* 
abálni kezdett.A főpincérrel is 
veszekedett e miatt.

Hallgatóink; többsége a fegyel
mezettek közé tartozik.Bájuk vár 
a fentiák nevelésének feladata .

Szolgáljon ez a cikk tanulsá - 
gul azok szamára is,akiket még 
nem sikerült tettenérni hasonlód

ELVESZETT TÁRGYAK.

Egy aranygyűrűt találtak.Tulaj - 
dohosa átveheti Varga Lászlónál, 
a MDP III-as alapszervben.

X X X X
Találtak egy zsebkendőt is.Tulaj
donosa a"Közgazdásznál"átveheti.

ALGÍRBAN.

Algírban fél millió gyermek 
nem járhat iskolába.
A kilencmillió lakosa, orsaág- 
ban összesen 4833 egyetemi 
hallgató van. /Nálunk nyolcszor ennyi az egyetemi hall
gatók száma./

Shcramm Ilona.kitűnő tanuló.
Ilona fflombováeon járt általános 
gimnáziumba.özvegy édesanyja,aki 
a sásdi cipész Ktsz.tagja,tanít
tatta. Édesanyja az MNDSz-ben har
colt lánya taníttatásáért.

De Ilona nem volt min
dig jótanuló.Két-három évvel e- 
zelőtt még gyengébb eredményeket 
olvashattunk indexében.De,mint ő 
mondta:

-Nekem is Bákosi elvtárs adott 
uj erőt,amikor azt mondta:"Én a 
tanulásban nem a gyötrő munkát Iá 
tóm,hanem kzt a szellemi tőkét 
mely később majd dúsan fog kama
tozni."

Azóta fokozza tanulását,s min 
deh vizsgája kitűnő.
Tanulása mellett társadalmi éL- 

foglaltságot is vállal.Dombóvá - 
ron faliújság és dekorációs fe
lelős volt,itt az egyetemen pe - 
dig a Szikra könyvterjesztő volt 
Masokat is segít a munkában: o- 
roszból Szász Pált.matematikából 
Galambos Alizt. Állandóan képe
zi magát.Dombóváron magyar szak 
körre járt,itt pedig,mivel kül 
kér.szakra szeretne menni,külön- 
németre jár.

Sokat olvas.Szereti a klasszi
kus Írókat és költőket.különösen 
Heinét szereti.Tolsztojtól a"Äl- 
támadást".Turgenyevtől az "Apák 
és fiuk"-at olvasta.

Csoportjában szeretik a jó 
munkájáért.különösen tanulópárja 
Galambos Aliz.Munkájában álla
munk és pártunk segíti.262 ft 
ösztöndijat és kitünőrendüségé - 
ért 5° ft.prémiumot kap.
Mindezeket igyekezett meghálál

ni,amikor loo ft.békekölcsönt i- 
ratott.s most a jótanulással.

Paár Béla,kitűnő tanuló.
-1946-ban,amikor a szerencsét 
lenségben balkezemet leszakítot
ta a robbanás,úgy éreztem, jobb 
lenne,ha nem is élnék.Hogy miéit? 
...hány szerencsétlenül járt em
bert láttam azelőtt,akik seholse 
kaptak munkát.-mesélte Béla a 
szerencsétlenséget.
-És miért gondoltad meg magad?

- kérdezzük.
Ilyenkor Béla mosolyog.
-Tulajdonképen nem is gondol - 

tam meg magam.Amikor a kórházból 
kijöttem elhelyeztek,szerettek , 
s becsültek munkámért .Kisbiró \nl- 
tam.Sokat tanultam a Pártban,a - 
mikor a járási tanács megalakult, 
a mezőgazdasági osztályra hívtak 
be dolgozni.Egyre többet akarok 
tanulni!Parasztgyerek vagyok,hat 
"elemit jártam,ha jártam és a mi. 
Pártunk megtanított arra,hogy so
hase. elégedjek meg az elért tu- 
dással.Boldog vagyok.A szakérett
ségit kitünően végeztem.
Béla ujult erővel jött az efflSr* 

teHure.Kezdetben sok nehézsége is 
volt,néha elkedvetlenedett, s ha 
nem érezte volna,hogy elsősorban 
neki kell példátmutatni, mert 
kommunista,szemináriumában párt- 
bizalmi .meghátrált volna. De ő 
keményen dolgozott.Szemináriumá
ban megszervezte a gyengék segí
tését és mégis kitűnő eredmény - 
nyel végezte az első félévet.

A tagkönyvkiosztó taggyűlésen, 
amikor megdicsérték, példaképül 
állították a többiek elé.

Azt mondta: ..
-Én,Paár Béla fogadom,hogy to

vább is a legnagyobb szorgalom - 
mai tanulok,hogy a legjobb ered
ményt érjem el.

HIT TETT A X-es ALAPSZEHV NÉGY "NEMBE.!Z ÁMOLT"-ér t?
A félévi marxizmus beszámolók a 
latt Várdai István 1/13, Molnár 
Lajos 1/15,Katona Magda 1/17, és 
Király József I/23-as szeminári
umok tagjai olyan gyengén szere 
peltek.hogy a vizsgáztató kény
telen volt pótbeszamolásra uta
sítani őket.

Milyen intézkedéseket tett ez 
zel kapcsolatban az érdekelt X- 
es alapszerv?
Mint az alapszerv ágit.prop - 

titkára elmondotta: munkatervuk 
be vették,ho^ ezen elvtársakhoz 
feltétlen tanulópárt állítanak .

Beszéltünk Várdai István elv - 
társsál.Elmondta,hogy a csoport
ja Szalai elvtársnőt állította ő 
mellé.Mar rendszeresen tanul o- 
rosz nyelvet.de még a marxizmus 
anyagához nem fogtak hozzá. Ez 
hiba, Vegyék tekintetbe,hogy már 
eléggé benne vagyunk a félévben, 
ha nem akarunk csúnyán elkésni , 
akkor legfőbb ideje nekifogni a 
rendszeres marxizmus tanulásnak.

Katona Magda elvtársnő cso- 
portmegbizottjavai.Horváth E- 
tellel is beszéltünk.Megkérdez - 
tűk,hogy van-e fejlődés Katona 
Magdánál? Jelentkezik-e.szerepel 
-e,a marxizmus szemináriumokon ?

Azt a furcsa választ kaptuk , 
hogy:"Ugyan,elvtárs, a jelentke
zés a szemináriumon gyerekes e.j9- 
kás!"

Azt sem tudja Horváth Etel elv- 
társnő,hogy van-e tanulópárja Ka
tona Magdának,s ha van ki az ?
Ezen a helyzeten sürgősen vál

toztatnia kell az I/17-es csoport
nak. Ami i"gyerekes szokást" ille
ti .nekünk homlokegyenest ellenke
ző a véleményünk.Feltesszük a 
kérdést:vajjón csodálható volna-e 
ha Katona Magdánál ilyen környe - 
zetben kevés fejlődést* tapasztal
nánk?

Különösen elrettentő példa Ki
rály József esete.Egyidöben az a- 
lapszerv DISz titkára volt.Szin - 
jeles tanuló...egy híján!... A 
marxizmus beszámolón szégyentel - 
jes módon megbukott.
, Jó képességeire való tekintet - 
tel tanulópárra valószínűleg nincs 
szüksége ,de okvetlenül'szüksége^ 
hogy Király elvtárs megértse a 
marxizmus font osságát .Enélkül saa- 
ki sem válhat gazdasági életünk 
jó szakemberévé.A X.-es alapszerv 
pedig hasson oda,hogy a gyengék 
időben és megfelelő segítséget is 
kapjanak.

FEGYELMI ÜGY A IV-esALAPSZBBV- BEU.
A DISz taggyűlés megtárgyalta Ki- 
keli Aranka ügyét.Félrevezette a 
Párt és DISz vezetőséget, mert 
apjának évi 3o ooo Ft jövedel 
me helyett 8oö Ft-t vallott be. 
Háromemeletes házukról .is hall - 
gatott .viszont ösztöndíjat kért. 
Május elsején nem vonult ki.

-Nem tudok tap,*, r'. a vezetők

nek,amikor kocsmánkat államosi - 
tofcak.-mondta.
-Kikeli jó tanuló volt.de tár - 

sait nem segítette.Az órákhoz re
akciós megjegyzéseket fűzött.£as- 
rinte a paiasztkérdést lemezre 
lehetne venni,annyit hallotta 
A taggyűlés kizárta és az egye

temről való kizárásra javasolta.
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EGY HASZNOS
Műfaját tekintve a könyv törté - nelmi regény.Tárgya a közelmúlt 
egy darab történelme, a jugo - 
szlávatnépek hősi harca a fasisz
ta elnyomás ellen és az, hogy az amerikai kémszolgálat, valamint 
a jugoszláv milliomosok, közös erővel, hogyan ültették a sza - badságharc nyakára Titót és be
szervezett kémbandáját.A tprtének középpontjában a 
szabadsagáért bátran harcoló ju
goszláv nép áll. Egyszerű kommunisták, akiknek az a célkitűzés^ hogy a német'fasiszták és mindenféle belső reakció -csetnikek és usztasák- megsemmisitése után a szovjet nép segítségével fel
építsék országukban a szocializ
must. Ezekkel harcol együtt egy 
szovjet hadnagy, aki a »németek 
fogságából szökött a partizánok
hoz .Az egyszerű harcosok és a becsületes parancsnokok, sokszor értetlenül allanak szemben a parancsnokság rendelkezéseivel, de 
a parancsot végrehajtják, mert 
ezt követelik a forradalmi hábo
rú törvéhyei. A sorozatos sikertelenségek, a sokszor katasztrófaszamba menő veszteségek mögött csak a legfejlettebbek -/e= zek is csak gondolatban/- kere
sik az árulót.

így pusztáinak el a legrégibb, 
legjobban összekovacsolódott es
ségek és tűnnek el titokzatosan a vezető kommunisták.Orvul szúrjak le a Szovjetunió iránti sze- retetéről ismert parancsnokot és rálőnek a német fogságból megszökött szovjet tisztre. A főparancsnokság olyan helyre vezényeli a csapatokat, ahol pergő
tűzzel, bombazórepülőkkel vár
jak a fasiszták»mintha csak elő
re értesítették volna őket.Mindezek az események,a történések erejével és nem elmondással vezetnek el ahhoz a kérdéshez :kik azok akik a főparancs - 
nokságban ülnek?
A könyv megadja erre is a fele

letet. Bemutatja Titót, aki ep 
balknhi föderáció tervét kovácsolja, természetesen a maga u-

KÖNYVRŐL.
ralma alatt.Bemutatja egész é- letutjat, egészen a K. U. K. al
tiszti beosztásától,Kun Béla barátsága foly tan,hírneves trockis- 
táig, aki meghamisítva fari itja a 
Párttörténetet. Provokáviókkal 
foglalkozik, a börtönből "csodálatos módon" megmenekül, hogy 
végül a jugoszláv milliomosok segítségével a népi szabadsag- harc élére kerüljön.Ott találjuk 
Gyilaszt, aki elméleti zagyvaságaiban tetszeleg, Hankovicsot és Popovics-Krcunt, akik a gestapó franciaorczagban beszervezett ügynökei.
Hogy teljes legyen a kép, közelről figyelhetjük meg az an

gol-amerikai- misszió tisztjeit, 
akik ellenőrzik ügynökeiket, de szoros kapcsolatot tartanak fenn 
a németekkel is. Ezek a tisztek 
lázas tevékenységet fejtenek kiry hogy feltérképezzék Jugoszlávia kincseit és kezükbe kaparintsák a felszabaditómozgalom egész vezetését.Nem kiméinek egy-két hordó borocskát, pezsgőt vagy na
rancsot Titó mulatozásaihoz, sem a tökéletesített légycsapót a- mit az éhező csapatok szamara dobnak le.
Ezek az ügynökök nagyon is tudják,hogy a jugoszláv nép szereti a Szovjetuniót.Ezért olyan veze

tőt akarnak látni a szabadság - 
harc élén,akit kézbentartanak és 
akinek módjában, van magát a nép 
előtt kommunistának feltüntetni. 
Ezt a vezetőt talaltak meg Titó 
személyében.Ezért teremtették a nemzeti hős nimbuszát személye köré.. Csak a könyvelolvasása után,az események tükrében értjük meg igazán, hogyan 
próbálták megbontani a jugoszláv 
népek testvéri barátságát.hogyan lopták be a mozgalomba a fasiszta csetnikeket,a nagyszerb sovinisztákat és kulakokat,hogyan te- rorrizaltak,szinte illegalitásba szorították a jugoszláv Kommunis
ta Pártot.különböző hazug ideo - 
lógiai tételekkel.Ilyenformán a 
könyv nagy segítséget nyújt po - 
litikai képzésünkben.a^ Titóista rendszert' ideig-óráig még összetartó hazugságkomplexum megértésében .

VISZONYULÓ"

I. Aki sohasem kap kritikát. Ha rá szólsz:-Elvtárs mért hordsz i- lyen jampifrizurát? -Akkor azt 
válaszolja:-Atya,hová tetted a sütnivalódat,ez neked jampifri - zura? - Ilyen és hasonló intel - 
meket naponta többször hallhat 
szeminariumtársaitól.Mindet"megválaszolja" a fenti stílusban.A- mikor a taggyűlésen megbírálják, ezzel kezdi: "Elvtársak,én még sohasem kaptam kritikát!..."
II. Az önluritikás. Megbírálják , vagy nem.ő mindenesetre önkritikát gyakorol.Jelszava:" Jobb 
félni,mint megijedni!"Feltár"egy sor olyan hibát magában, amilyet még senki sem fedezett fel.de ha 
rámutatsz valamilyen hibájára ,ak- 
kér felháborodik,letagadja,mondván, hĉ gy ő csak ismeri saját hi
báit !Ó mindig önkritikát gyakorol.Hogy kijavitja-e hibáit,me - lyeket olyan jól ismer? - kérdezd meg a partbizalmijat!
III. A mérges. "Hogy mersz ilyet mondani? En nem készültem szemi
náriumra? Honnan veszed ezt?Hogy a szemvezető elvtars felszó]i

21-én,szombaton kevésszámú de 
lelkes szurkolók előtt folyt le 
az Agrártudomány Egyetem torna
termében a Haladás kosárlabdaoaj- 
nokság második fordulója.A bajnokságban egy férfi és egy női 
csapattal veszünk részt.
Először a férfiak léptei pá

lyára a Lenin Intézet csapatá
vá 1. A mérkőzés elején elég ne
hezen lendült játékba a csapat, 
és a félidőben az ellenfél veze
tett 25:2o arányban.A játék má
sodik felében azonban már sok
kal jobban játszottak a fiuk,így 
végeredményben nagy küzdelem Ti
tán csapatunk 52:42 arányban le
győzte az ellenfél csapatát. |ó 
játékot mutatott Zimmer,aki 28 
pontot ért el,továbbá Bodnár és 
Balázs.

Ezután női csapatunk követke
zett,amelynek ellenfele az Ide -
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tott? Hétaztán?! Csak nem veszem el a gyengébbek elől az érvényesülési lehetőséget! Hogy nem 
tudtam felelni a kérdésre ? Min
dent én sem tudhatok,nem káptalan a fejem!..."
IV. A visszavágó. "Hogy meri a Krampacs elvtars azt mondani ne
kem,hogy én fegyelmezetlen vagyok az órakon? Holott éppen ő az,aki folyton firkál az előadásokon! Tessék?...hogy ő jegyze - 
tel?...Az meglehet.De miért jár a kishuga még csak a második általánosba? Mert nem törődik a fejlődésével! "
V. a z  elfogadós. "Belátom elv- 
tarsak.hogy igazatok Van. sú
lyos hibát követtem el.Most tu - dom csak teljes súlyával felmér
ni ,hogy mekkorát tévedtem'.'/ És 
igy tovább,legalább félórán keresztül . /És minden marad a régiben. ..És végül:
VI. Aki megszívleli a'kritikát , 
és kijavítja a hibáit.Szerencsé- re mind többen vannak az ilyen elvtársak.

gen-nyelvek Főiskolája csapata 
volt.Ez a mérkőzés már korántsem hozott olyan küzdelmet, mint 
a férfiaké.Bár az első percek
ben megmutatkozott csapatunk fölénye, egymásután hullott a labda az ellenfél kosarába.A fél
időben elért 28:4-es vezetést a játék második félidejében tovább 
fokozták,és végül 67:7 arányban 
győzött a csapat.
A csapatnak mind a 11 tagja 

dicséretet érdemel, de különösen 
Kigyósi, aki 24, Reviczki, aki 
18 kosatat dobott, továbbá Költő, Schvaller és Kolozsi.

Elmondhatjuk,hogy csapataink 
a Haladás bajnokságban eddig jól 
szerepeltek, az első két fordulóban mind a két nsonat. crwő*K-t-+Reméljük,hogy Timár és Kiss ed
ző elvtársak szakszerű vezetésével csapataink továbbra is ered
ményesen fognak szerepelni.

"A KRITIKÄEC

KOSÁRLABDA.

Kedves elvtársak!
A Közgazdasági Technikum keres - 
kedelmi tagozatának érettségiző 
diákjai februárban látogatást tet
tek egyetemeteken.94 fiatal lány észrevételeit és élményeit sze
retném tolmácsolni.

Nagy pelyhekben hullott a hó 
az utcákon,amikor bevonultunk az 
egyetem aulájába.Tömegesen jöt
tek a hallgatók az egyetem felé. 
Boldogan gondoltunk arra, hogy 
egy év múlva már mi is beleolvadunk az előadásokra siető hall
gatók csoportjai közé.
Az oszlopok között haladva ha

marosan elértünk az előadóterem
be,ahol Nagy Tamás elvtárs 2 ó- 
rás' előadását hallgattuk meg. Az 
előadás igen értékes volt számunk 
ra.mert a politikai gazdaságtan 
érettségihez nagyszerűen fel tud
juk használni.
A teremben rend volt,pedig e- 

lég sokan voltak bent.Azonban 
látszott,hogy ez nem a legna 
gyobb rend közé tartozik,mert az 
előadó elvtárs figyelmeztette is 
a hallgatóságot.Sokan jegyeztük Nagy elvtárs 
szavait és ez azt mutatja, hogy 
nem kell félnünk az egyetemi jegy 
zeteléstől.

Nagyon kedvesek voltak a hall
gatók,készségesen kalauzoltak ben
nünket a könyvtárba,Ipargazdasá
gi tanszékre,a Számvitel tanszék
re.Megnéztük a tornatermet és a 
menzát is.Minden nagyon tetszett 
az egyetemen,de főleg köszönjük 
nektek kedves vendéglátásokat .

Iskolánkból legtöbben a ti e- 
gyetemetekre fogunk menni.Igyek
szünk úgy tanulni,hogy jól fel - 
készülve kezdhessük meg egyetemi 
tanulmányainkat.Olyan értelmisé
giek akarunk lenni,amely már i- 
gazán "hús a dolgozó népünk hu - 
sából,és vér dolgozó népink vé- 
rébőljfc .

Hlacsok Erzsébet XIII,HUBA-UTCAI KÖZG.7ECHN. 
_________ Dtqy. TITKÁRA---------

A " LENDVAY UTCAI LÁNYOK."

Nem messze a Hősök-terétől egy közönséges kétemeletes ház húzódik meg egy antik kerités mögött. Látszólag olyan mint a többi ház külseje kissé megviselt és álta
lában csendes.Csak'néha tapasz - 
tálhatók különös iolgok a ház 
tájékán.A furcsaságok ideje reggel félnyolc körül van.Ilyenkor, szinte szünet nélkül nyilik az ajtó,és félig felöltözött leányok rohannak ki rajta.A félig - öltözöttség kigombolt kabátot , 
kézben lógó salat.kétségbeesett, 
tátongó táskát,szájban két-három 
gombos,de legalább egy biztositó 
tüt jelent.A féligöltözött leányok egyike 
hasonló kisérője kezébe nyomja a táskáját és tüneményes gyorsasaggal helyezi el rendeltetésük sze
rint a kezében és szajaban elhe
lyezett holmikat. 'Utána a másik szintén ugyanezt 
teszi és megkezdődik a roham egy 
talpalatnyi villamospadlóért a 
földalattin.A különös látvány úgy elragad, hogy nem tudsz szabadulni a ház
tól.Ha belépsz.látsz egy portás - 
fülkeszerü tüneményt,és minthogy 
senki sem zavar,bemész a szemben

Ha többet foglalkozol a házfal de kiváltképpen a lakóival, rádöbbensz ,hogy nem csak rádiója - vitó iskola van itt.Dehogy. A lendvay-lanyok igen sokoldalúak. 
Olyan ez a szálló,mint egy csepp 
a tengerből,minden benne van.Van 
itt tanctanfolyam is.Bár vannak 
prózai lelkek.,akik ezt érthetetlen módon kifogásolják.És micsoda indokkal!...Még,hogy éjjel 1, óra után ne táncoljanak! Vájjon mit gondol a bősz kifogásoló.mi
kor tanuljon a másnapi táncra - 
bálra készülő,mulatni vágyó ifjúság?
Ezentúl minden szobának megvan a maga érdekessége,mindegyikben van valami "eredeti".Itt van például az I.emelet 6- os szoba.érthetetlen módon ragaszkodik az emlékekhez.Hogy in

nen csak egyet említsek: hónapo
kig őrizték a sztalinvarósi sa
rat kiállított cipőiken.
Még egy kedves jellegzetessége van a szobának:a könyvespolc. Ez egy univerzális bútordarab. Itt van könyv mellett lábas,csésze a multheti teával,zsír,szappan,ci- 

pő ,fésű.fogkefe és kenyér társa
ságában,a varrófelszerelés, né
hány diszkrét ruhadarab mellett,

Az I.emelet 1-ben lelkesen ké
szülnek az MHK-ra.Itt találhatók 
a "Haladas" sportkör,egyenlőre a 
még kivüllévő,disz koszpapirve - tői,a jövő reménységei.mert ed
dig még véletlenül sem sikerült a koszpapirt a szemétkosárba, dob ni,ezért hever szerteszét a szobában .A földszint 2-ben egy imperia
lista hajlamú vidéki köcsög az 
ablaküveget a padlóra szorította 
és most ő trónól helyette az ab
lakban.Vannak,akik mesterséges tavat akarnak létesiteni a szállóban.» 
■Erre a legalkalmasabbnak a mosó
konyhát találják.A kísérlet tötb- 
kevesebb eredménnyel sikerült is 
Volt rá eset,hogy kicsapott a folyosóra,az erkélyre is,a parkettről nem is beszélve, amelyen tarka nyomokat hagyott a gazlók cipője.Általában az ilyen Írásokat" A 
görbe tükör" névvel illetik.Ne , 
hát ennek a "görbe tükörnek" az 
a nevezetessége,hogy nem eltor
zítva, hanem nagyon is reálisán mutatja be a szálló életének egy darabját.Ajánljuk,hogy a "lendvay-lá nyok" nézzenek ebbe a tükörbe,e- 
setleg olyat is sikerül felfe 
dezniük.amiről egyenlőre nem 
szól a krónika.

Nem,nem tévedés!Nem véletlenségből bent hagyott "papirfecli". 
Ez Somogyi Irén sk.i- 
gazolása hiányzásáról 
amit a tagozaton Ban
gó elvtársnő iróaszta 
Iára dobott.Amikor figyelmez - tették,hogy igazolást nem szokás ilyen pa
pírra irni,csak úgy 
odavetette:"Majd leg
közelebb rendesen adó

.évő ajtón. a négerbaba.Újra egy furcsaság:Asztalok,székek,az asztalokon 
,gy néhai rádió roncsai.A rádión .átszik.hogy mindennap kétszer - 
íáromszor szétszedik és mindég 
segsporólnak belőle egy.csavart, 
ímelyek ott vannak kiállítva mel 
.ette.A lelkes javitókon kívülál
lók közül senki sem csodálkozik, aogy ennyi javitas ellenére sem szól az agyongyötört .készülék.
Tévedtél!Ez nem műszerésziskola, hanem 

leány diákszálló!
Most 9 óra felé csendes.de dél 

után... jogvizsgan is csalt.
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